f. 25v Indictione prima mense agusti die primo.
Testes: Lomolus Iohannis Muti, Lellus Iohannis Baracte, dominus Angelus Marronis et Iohannes Cafari de
regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Nicolo(a) pellarius de regione Pinee ac die presente interogatus per me
notarium si volebat in suam uxorem veram et legitimam Lellam filiam olim Montonis muratoris, qui sponte
respondit “Volo”, et versavice interogata dicta domina Lella si volebat in suum verum et legitimum virum
dictum Nicolo pelliparium, respondit “Volo”, et illo tunc intervenientibus verbis de futuro “Quod Deus
coniunsit homo non separet” dictus Nicolo cum quodam anulo de auro cum lapide pretioso subaravit ipsam
ponendo dictum anulum in digito dicte Lelle anulari manus destre etc.
(a) Così P.

23. 1363, agosto 7
Silvestro di Giovanni Riccardello e Cola di Bartelluzio, canonici della chiesa di S. Martina, a loro nome e
dell’arciprete della chiesa, rilasciano una quietanza a Bartolomeo ******* ed a Ceccolello Cafari, esecutori
testamentari del defunto Lorenzo Capzoli, dopo aver ricevuto la somma di 10 libbre di provisini del senato
relativa ad un lascito del testatore.

Indictione prima mense agusti die VII.
[Testes](a): Paulus Portacasa ferrarius, Paulus Laurentii Petri Raynalli de regione Campitelli.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus Sylvester Iohannis Ricardelli et Cola Barthellutii canonici
ecclesie Sancte Martine, pro sese ipsis ac vice et(b)

f. 26r nomine archipresbiteri dicte ecclesie et pro ipsa ecclesia, pro quo archipresbitero promiserunt de rato, et sese
et bona eorum principaliter obligaverunt ac die presente eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus et
nominibus quibus supra renumptiaverunt et refutaverunt et, per pactum de ulterius non petendo, remiserunt
domino Bartholomeo *******

(c) et Ceccholello Cafari executoribus testamenti et ultime voluntatis dudum
Laurentii Capzoli, presentibus et recipientibus, omne ius quod habent vel habere possint contra bona et in
bonis dicti Laurentii, pretestu et occasione cuiusdam relicti dicte ecclesie facti per dictum olim Laurentium
de X libris provisinorum etc. Hanc autem refutationem fecerunt quia presentialiter et manualiter receperunt a
dictis executoribus dictas X libras et de quibus etc. et renumptiaverunt etc. et promiserunt etc.
(a) Omesso   (b) Ripetuto “et”   (c) Questi stessi esecutori testamentari sono ancora citati nei doc. 145 e 210.

24. 1363, agosto 10
Lorenzo de Mutis del rione Campomarzio e Sabbuzio figlio del defunto Cola di Paolo di Giovanni Graptoli
del rione Colonna stipulano una convenzione di fidanzamento: Lorenzo promette a Sabbuzio di concedergli
in moglie la figlia Cecilia con la dote e gli ornamenti di 200 fiorini d’oro ed altre cose, Sabbuzio promette, a
sua volta, a Lorenzo di ricevere in moglie Cecilia con la dote, gli ornamenti e gli oggetti preziosi e
concordano di realizzare il rapporto di parentela entro sei mesi.
Le due parti si impegnano al rispetto della convenzione con una pena di 200 libbre di provisini del senato: si
riservano comunque di prolungare o di abbreviare il tempo concordato a loro discrezione e per l’osservanza
dei patti si scambiano il bacio della vera pace.

Indictione prima mense agusti die Xo.
[Testes](a): Leutius Iohannis Leonis de regione Columpne, Thomas Buccapape, Nardus Ricii, Paulus Nari,
Iohannes Stephe, Iordanus Cecchi de regione Campimartis et(b) Laurentius Sanguingi de regione Pontis.
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In presentia mei notarii et testium etc. Hec sunt fidantie conventiones et pacta habita et firmata, in Dei
nomine, solempni stipulatione interveniente

f. 26v inter Laurentium de Mutis de regione Campimartis, ex una parte, et Sabbutium filium olim Cole Pauli
domini Iohannis Graptoli de regione Columpne, ex alia parte, qui Sabbutius primo iuravit ad sancta Dei
evangelia contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris etatis XXV annorum seu qualibet
alia ratione modo iure titulo sive causa nec restitutione in integrum aliquo tempore petere, videlicet quod
dictus Laurentius promisit et per legitimam et solempnem stipulationem convenit dicto Sabbutio dare in
legitimam uxorem Ceciliam, filiam suam, cum dote et guarnimentis ducentorum florenorum auri et aliis
rebus inter ipsas partes conventis et dictus Sabbutius promisit et per legitimam et solempnem stipulationem
convenit dicto Laurentio Muto(c), presenti et recipienti, pro se et vice et nomine dicte Cecilie, filie sue, et
mihi notario ut publice persone recipienti, vice et nomine dicte Cecilie et ad ipsius opus et utilitatem, ipsam
Ceciliam recipere in suam legitimam uxorem dictam Ceciliam cum dote et guarnimentis predictis et aliis
iocalibus et rebus inter ipsos conventis, quam parentelam promiserunt ducere ad effectum hinc ad sex menses
proxime futuros, sub pena et ad penam ducentarum librarum pro medietate etc. prolongando et abreviando
tempus prout eis placuerit, pro quibus observandis inter sese dederunt osculum vere pacis etc.
(a) Omesso   (b) Depennato d e ripetuto et   (c) Depennato “per”.

25. 1363, agosto 10
Sabuzio obbliga nei confronti di Lorenzo Muto del rione Campomarzio, presente per sé e per la figlia
Cecilia, fidanzata e futura sposa dello stesso Sabbuzio, la terza parte della metà di un castrum diruto detto
Ponte Nepesino, situato nella Tuscia, una casa a pianoterra con solario, sale, camere, orto retrostante e
un’altra casa a pianoterra con solario, sala camere, stalle, magazzini e la metà di una loggia, situate nel rione
Colonna; obbliga ancora il diritto di terratico su un terreno situato nel rione Colonna, i suoi beni mobili ed
immobili, finché durerà il pegno per la dote di Cecilia di 133 fiorini ed un terzo d’oro.
Sabuzio riceve la somma di 80 fiorini d’oro e dichiara di aver già ricevuto la differenza.
Le parti convengono che se Cecilia dovesse morire prima di Sabuzio, senza aver procreato figli legittimi, il
marito, entro sei mesi dalla scomparsa della moglie, dovrà restituire al padre di lei o alla persona demandata
a tal fine, la dote in denaro contante; se invece Sabuzio dovesse morire prima di Cecilia, sia con figli che
senza figli, gli eredi dovranno restituire a Lorenzo ed a Cecilia la dote in denaro contante.
Inoltre Sabuzio dona per le nozze a Cecilia 60 fiorini e due terzi d’oro alla condizione che se Sabuzio
dovesse morire prima della moglie, con figli generati dal loro matrimonio, allora Cecilia godrà dell’usufrutto
della donazione vita natural durante e, dopo la sua morte, la somma verrà devoluta ai figli; se invece Sabuzio
dovesse morire prima della moglie, senza aver procreato figli, allora Cecilia avrà facoltà di impiegare la
somma a sua discrezione.
Dietro richiesta di Sabuzio si offrono quali garanti Pietro de Toscis del rione Scortheclariorum e Coluzia
figlio del defunto Buzio di Lello de Mutis del rione di S. Eustachio.

f. 27r Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus etc.
Supradictus Sabbutius qui primo iuravit etc. ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate obligavit
et pignore posuit Laurentio Muto de regione Campimartis, presenti et recipienti pro se et et vice et nomine
Cecilie filie sue, sponse et in Dei nomine ipsius Sabbutii future uxoris, et mihi notario, ut publice persone
stipulanti et recipienti vice et nomine dicte Cecilie et ad ipsius Cecilie opus et utilitatem, videlicet tertiam
partem medietatis cuiusdam castri diruti quod vocatur Ponte(a) Nepesino, iunto pro diviso cum alia medietate
************************ et pro vero diviso cum aliis duabus tertiis partibus, cum tertia parte medietatis totius
tenimenti dicti castri, cum tertia parte medietatis terrarum, magensium, sodorum, cultorum, incultorum
montium, vallium collium planorum silvarum, stirpariorum, aquarum et aquarum decurrentium, omnium
iurium et pertinentiorum dicti castri(b), quod totum castrum positum est in Tuscia, inter hos fines, ab uno
latere tenet ***

(c) vel si qui sunt ad totum dictum castrum plures vel veriores confines. Item unam domum
integram seu palatium terrineum et solaratum cum salis et cameris infra se, cum orto

f. 27v post se, cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus ipsarum,
que domus seu palatium posita est in regione Columpne, inter hos fines, ab uno latere tenet Butius
Cornazani, ante est via publica, ab alio latere tenet **************** vel si qui sunt ad dictam domum plures vel
veriores confines. Item unam aliam domum terrineam et solaratam cum salis cameris stabulis et statiis infra
se et ante se et cum parte vecinantie et iure vecinorum et cum medietate lovii, positi in oppositione dictarum
domorum, que domus posite sunt in regione Columpne, inter hos fines, ab uno latere tenet ***

(d) vel si qui
sunt plures vel veriores confines. Item terraticum et ius terratici, positum in regione Columpne, inter hos
fines ***

(e) cum omnibus earum iuribus et pertinentiis et cum introitibus et exitibus earumdem et cuiuslibet
ipsarum. Et generaliter et specialiter omnia alia et singula bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura,
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que nunc habet et in futurum aquisiturus est dum hoc pignus et obligatio dotalis durabunt. Hanc autem
pignus et hanc autem obligationem et omnia et singula que dicta

f. 28r sunt et infra dicentur, dictus Sabbutius dicto Laurentio, presenti et recipienti pro se et vice et nomine dicte
Cecilie, filie sue, sponse et in Dei nomine future uxoris dicti Sabbutii et ad ipsius Cecilie opus et utilitatem,
et mihi notario ut publice persone, presenti stipulanti et recipienti vice et nomine dicte Cecilie et pro ipsa et
ad ipsius opus et utilitatem, fecit pro dote et nomine dotis centum trigintatrium florenorum auri et tertiam
partem unius alterius floreni auri, de quibus nunc presentialiter et manualiter recepit et habuit octuaginta
florenos auri, residuum autem dictorum C triginta trium florenorum auri et tertiam partem alterius floreni
auri confessus fuit dictus Sabbutius et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse et penes se habere et
tenere, de quibus omnibus CXXXIII florenis auri et tertiam partem alterius floreni auri se bene quietum
contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non ponderatorum
et non receptorum dictorum CXXXIII florenorum auri et tertiam partem alterius floreni auri sub hiis pactis et
tenoribus, quod si contingat prefatam dominam Ceciliam premori dicto Sabbutio, futuro marito suo, sine
legitimis filiis ex eorum matrimonio legitime procreatis, tunc, in dicto casu infra dimidii anni spatium post
obitum dicte Cecilie, future uxoris sue, dicto Laurentio, patri suo, si tunc visserit, alias cui ipse

f. 28v Laurentius commiserit et si non commiserit cui lex dederit, dictam dotem in pecunia numerata et non in alia
specie redere restituere promisit; si vero contingat dictum Sabbutium premori dicte Cecilie, future uxori sue,
tam cum filiis quam sine filiis ex eorum matrimonio legitime genitis, tunc infra spatium dicti dimidii anni,
dictam dotem dicto Laurentio et dicte Cecilie, filie ipsius Laurentii, redi et restitui voluit et mandavit per
heredes et sucessores ipsius Sabbutii, in pecunia numerata et non in alia specie. Insuper dictus Sabbutius
dicto Laurentio Muto, presenti et recipienti pro se et dicta Cecilia, filia sua, sponsa et in Dei nomine futura
uxore dicti Sabbutii et mihi notario presenti et recipienti vice et nomine dicte Cecilie et ad ipsius Cecile opus
et utilitatem, donavit propter nuptias, supradictis bonis, sessaginta sex florenos auri et duas tertias partes
unius alterius floreni auri, sub hiis pactis et tenoribus, quod si contingat dictum Sabbutium premori dicte
Cecilie, future uxori sue, cum filiis ex eorum matrimonio legitime procreatis, tunc dicta Cecilia dictam
donationem habeat ad usufructum toto tempore vite sue, et post mortem suam ad dictos eorum filios libere
revertatur; si vero contingat dictum Sabbutium

f. 29r premori dicte Cecilie, future uxori sue, sine filiis ex eorum matrimonio legitime procreatis, tunc dicta Cecilia
dictam donationem habeat ad perpetuam hereditatem ad faciendum de ea quicquid sibi placuerit et si, ut
dictum est, firmum et observatum fuerit hec carta sit inefficas et nullius valoris alias liceat ipsi Laurentio et
dicte Cecilie, dicta bona supra obligata capere tenere fructificare vendere donare pignorare et fructus recipere
et de eis facere quicquid sibi perpetuo placuerit sic ipsis Laurentio et Cecilie de dote et donatione integre
satisfacta etc. Et ad hec ad petitionem et istantiam dicti Sabbutii et pro ipso Petrus de Toscis de regione
Scortheclariorum(f), et Colutia filius olim Butii Lelli de Mutis, qui iuravit etc. de regione Sancti Eustachii,
ipsi et quilibet ipsorum in solidum sponte fideiussernt penes dictum Laurentium Mutum, presentem et
recipientem pro se et dicta Cecilia filia(g), et me notarium, presentem et recipientem pro ipsa Cecilia et ad
ipsius opus et utilitatem, et promiserunt quod dicta bona, superius obligata, sunt ipsius Sabbutii et quod
nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione etc. pro quibus etc.

f. 29v insuper promisit dictus Sabbutius, quod dicta bona, superius obligata pro dote et donatione predictis sunt
ipsius Sabbutii et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita data donata cessa
concessa nec modo aliquo alienata in totum vel in partem et si contrarium appareret voluit teneri de evictione
de aliis suis bonis propriis, pro quibus obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato i   (b) Depennato “Item unam domum integram seu palatium terrin”   (c) Omessi i confini, segue uno spazio bianco di due
righe   (d) Omessi i confini, segue uno spazio bianco di 1 riga   (e) Omessi i confini, segue uno spazio bianco di 1 riga   (f) P
“Scorthecariorum”   (g) Omesso “sua”.

26. 1363, agosto 10
Lorenzo de Mutis del rione Campomarzio, con la garanzia di Tommaso di Filippo Buccapase e di Giovanni
Stephe dello stesso rione, riceve in deposito da Sabuzio figlio del defunto Paolo di Giovanni Graptoli del
rione Colonna la somma di 53 fiorini d’oro ed un terzo d’oro e promette di restituirla nella prossima festa di
Ognissanti.

Eodem(a) anno, mense, indictione et die.
Testes: Laurentius de Sanguineis, Iohannes Mei Saraceni et Petrus de Toscis de regione Scortheclariorum
In presentia mei notarii et testium etc. Laurentium de Mutis de regione Campimartis, ut principalis debitor, et
Thomas Philippi Buccapase et Iohannes Stephe de dicta regione, ut fideiussores ipsius Laurentii, et quilibet
ipsorum in solidum uno tamen solvente ceteri liberentur, eorum bona voluntate confessi fuerunt et in veritate
recongnoverunt sese in depositum, nomine et causa depositi recepisse et habuisse habere et tenere(b) a
Sabbutio filio
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f. 30r olim Cole Pauli domini Iohannis Graptoli de regione Columpne, presente et legitime stipulante(c) pro se et
suis heredibus et successoribus vel cui seu quibus ipse Sabbutius dare et concedere voluerit idest
quinquaginta tres florenos auri(d) et tertiam partem alterius floreni auri, quos LIII florenos auri et tertiam
partem alterius floreni auri dicti depositarii confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese recepisse et
habuisse et penes eos habere et tenere, de quibus se bene quietos contentos et pacatos vocaverunt etc. et
renumptiaverunt exceptioni non solutorum non numeratorum dictorum florenorum etc. et ipsos tenere et
salvos facere promiserunt ad omne ipsorum resicum periculum et fortunam, scilicet incendii etc. et eidem(e)

redere et restituere promiserunt hinc ad(f) festum Omnium Santorum proxime futurum cum dampnis et
expensis ab inde in antea faciendis, pro quibus tam dictus principalis quam dicti fideiussores obligaverunt
bona ipsorum et cuilibet ipsorum etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni
tempore etiam feriatis diebus, renumptiaverunt in hiis ferriis et diebus ferriatis et in omni curia etc.
renumptiaverunt beneficio fori etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) L’atto che segue è stato annullato con due tratti di penna incrociati e se ne dà la seguente giustificazione in calce al f. 29v “Die
XXII agusti cassum et cancellatum fuit dictum depositum de voluntate partium, presentibus Butio Capucie et Sabba de Seromanis”
(b) Depennato “a Laurentio”   (c) P “stipulanti”   (d) Depennato “et”   (e) Depennato “La”   (f) Depennato “omnem ip”.

27. 1363, agosto 9
Donato de Ylperinis del rione di S. Eustachio e Margherita figlia del defunto Martino Cafari del rione Pigna,
interrogati dal notaio Paolo de Seromanis, dichiarano reciprocamente di volersi unire in matrimonio.
Donato infila l’anello con una pietra preziosa nel dito anulare della mano destra di Margherita, mentre il
notaio pronuncia solennemente la consueta formula tratta dal precetto evangelico.

Indictione prima mense(a) agusti die VIIII.
Testes: dominus Iohannes de Cafarellis miles [et](b) Raynonus [ambo]* de regione Sancti Eustachii,
Thomas(c) Bonianni de Magistris Luce de regione Campitelli, Iohannes filius olim Cecchi Cafari et
Ceccholellus Andreotii Cafari [ambo]* de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Donatus de Ylperinis de regione Sancti Eustachii interogatus per me
notarium si volebat in suam legitimam uxorem dominam Margaritam filiam olim Martini Cafari de regione
Pinee, ibidem presentem, qui Donatus sponte respondit “Volo”, et versavice interogata dicta domina
Margarita per me iam dictum notarium si volebat in suum legitimum et verum maritum dictum Donatum de
Ylperinis que sponte respondit “Volo”, et tunc intervenientibus verbis, per me solempniter dictis “Quod
Deus coniunsit homo non separet” dictus Donatus arravit dictam dominam cum quodam anulo aureo cum
lapide pretioso ponendo dictum anulum in digito suo anulari manus destre ipsius etc.
(a) Depennato i   (b) Omesso   (c) P “Thomaas” con la prima a depennata.

28. 1363, agosto 11
Il nobile Lodovico figlio del defunto Paolo Muti de Pappazuris del rione Trevi nomina suoi procuratori
Giovanni di Roviano e Nicola di Chieti per comparire davanti all’abate Matteo, arciprete di Lanciano e
vicario generale di Bartolomeo de Pappazuris vescovo di Chieti, per rinunciare, a suo nome, al beneficio ed
alla prebenda delle chiese di S. Andrea de Villamagina e di S. Nicola de Furca e per promettere di non
volersi più servire di queste chiese.

f. 31r Indictione prima mense agusti die XIo.
Testes: Cecchus Iohannis Egidii de regione Montium, Cecchus Marronis de regione Pinee et(a) Anthonius
Paloscii de regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis et venerabilis vir dominus Lodoycus filius olim Pauli Muti de
Pappazuris de regione Trivii ac die presente sua bona voluntate fecit constituit et ordinavit suos veros
legitimos et generales procuratores actores et numptios speciales dompnum Iohannem de Ruviano et
dompnum Nicolaum de civitate Teatina et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio
occupantis et quod per unum inceptum fuerit per alium prosequi valeat et finire ad comparendum coram
venerabile viro abbate Matheo, archipresbitero de Lancino, vicario generali reverendi in Christo patris et
domini domini Bartholomei(b) de Pappazuris episcopi Theatinensis ad renumptiandum, nomine ipsius
constituentis et pro ipso, beneficium et prebendam ecclesie Sancti Andree de Villamagina nec non
beneficium et prebendam ecclesie Sancti Nicolai de Furca et ad promictendum ipsas ecclesias ulterius non
utendo cum curis et cautelis de iure suficientibus, promictens se ratum gratum et firmum habere omne et
quicquid per dictos suos procuratores seu alterum eorum factum et sedatum fuerit etc. pro quibus etc. et
renumptiavit etc.
(a) Depennato p   (b) Depennato v.
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29. 1363, agosto 13
Sabbuzio figlio del defunto Cola di Paolo di Giovanni Graptoli del rione S. Maria in Aquiro e Cecilia di
Lorenzo Muti del rione Campomarzio, interrogati dal notaio Paolo de Seromanis, dichiarano reciprocamente
di volersi unire in matrimonio.
Sabbuzio infila l’anello d’oro con una pietra di zaffiro nel dito anulare della mano destra di Cecilia, mentre il
notaio pronuncia solennemente la consueta formula tratta dal precetto evangelico.

f. 31v Indictione prima mense agusti die XIII.
Testes: Thomas Buccapase, Nardus Ancelocti Ricii de regione Campimartis, Leutius Iohannis Leonis de
regione(a) Columpne, Petrus de Toscis et Laurentius de Sanguineis de regione Scortheclariorum(b).
In presentia mei notarii et testium etc. Sabbutius filius olim Cole Pauli domini Iohannis Graptoli de regione
Sancte Marie in Aquiro(c), qui iuravit etc. interogatus per me notarium si volebat in suam legitimam uxorem
Ceciliam filiam Laurentii Mutii de regione Campimartis, ibidem presentem, qui(d) sponte respondit “Volo”;
et versavice interogata dicta Cecilia per me eumdem notarium si volebat in suum legitimum et verum
maritum dictum Sabbutium, ibidem presentem, que respondit “Volo”, et tunc intervenientibus hiis verbis, per
me eumdem notarium solempniter dictis “Quod Deus coniunsit homo non separet” supradictus Sabbutius
arravit dictam dominam cum quodam anulo aureo cum lapide zaffireo pretioso, mictendo dictum anulum in
digito anulari manus sue destre etc.
(a) Depennato s   (b) P “Scorthecariorum”   (c) P “quiro”   (d) Depennato “que” corretto in “qui”.

30. 1363, agosto 25
Egidio figlio del defunto Lello Marozini del rione Pigna nomina suoi procuratori Giacobello figlio del
defunto Pietro Candulfi e Giacobello di Matteolo Infantis del rione di S. Marco con il mandato di provvedere
alla stipulazione di un contratto di pace perpetua con Lello Buccamoza detto Macio del rione di S. Marco o
con il suo procuratore, di scambiare, a suo nome, il bacio della vera pace, a rimettere ed a ricevere
reciprocamente le ingiurie e le offese che sono state fatte tra le due parti, con l’impegno reciproco di
sottostare, in caso di inadempienza, ad una pena pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato e di
obbligare tutti i loro beni mobili ed immobili

f. 32r Indictione prima mense agusti die XXV.
Testes: Paulus Marronis, Paulus Buccamoza sutor, Nutius Buccamoza et Iacobellus Iohannis Lelli de regione
Pinee.
In(a) presentia mei notarii et testium etc.Egidius filius olim Lelli Marozini de regione Pinee ac die presente,
sua bona propria et spontanea voluntate, fecit constituit et ordinavit suos veros legitimos et generales
procuratores actores factores et numptios speciales seu quocumque alio nomine melius dici et censiri potest a
iure, videlicet Iacobellum filium olim Petri Candulfi et Iacobellum Matheuli Infantis de regione Sancti
Marci, licet absentes tamquam presentes, et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio
occupantis et quod unus ipsorum inceperit alter prosequi valeat et finire, habentes ad omnia et singula
infrascripta speciale mandatum et plenariam potestatem, ad dandum redendum prestandum pacem et
securitatem perpetuam(b) Lello Buccamoza alias dicto Macio de regione Sancti Marci seu eius procuratori pro
eo et, eius nomine, osculo vere pacis interveniente inter ipsos et similem pacem et securitatem perpetuam
recipiendam ab ipso Lello alias dicto Macio seu ab eius procuratori pro eo et eius nomine. Et ad
remictendum omnem iniuriam et offensam factam et illatam per ipsum Maccum dicto Egidio(c), facto vel
dicto usque in presentem diem et si similem remissionem

f. 32v recipiendam ab ipso Lello dicto Macio seu eius procuratori pro eo, et eius nomine ac etiam percussiones
factas per dictum Lellum dicto Egidio et penas ipsarum et similem remissionem et refutationem recipiendam
ab ipso Lello dicto Macco seu eius procuratore pro eo de percussionibus factis in persona dicti Macci per
dictum Egidium. Et ad promictendum, nomine dicti Egidi et pro ipso, de non offendendo nec offendi
faciendo ipsum Lellum dictum alias Maccum perpetuo in persona vel bonis sub pena et ad penam Vc

librarum provisinorum senatus stipulanda et aplicanda pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti.
Et similem promissionem recipiendam ab ipso Lello seu eius procuratore pro eo et ad volendum et
conveniendum quod securitas non non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur et etiam quod totiens
dicta pena tollatur et quotiens contra factum fuerit pace et securitate predictis nichilhominus firmis
manentibus et similem conventionem et pactum recipiendos ab ipso Lello seu ab eius procuratore pro eo et
ad obligandum pro predictis omnibus et singulis observandis penes dictum Lellum omnia bona dicti Egidi
mobilia et inmobilia presentia et futura et similem obligationem recepit ab ipso Lello seu ab eius procuratore
pro eo et ad renumptiandum capitulo consuetudinis Urbis loquenti de penis
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f. 33r conventionalibus ex arbitrio non exigendis(d) et omnibus aliis iuribus statutis et consuetudinibus quibus
contra predicta venire posset et similem renumptiationem recipiendam ab ipso seu eius procuratore pro eo. Et
generaliter ad omnia alia et singula facienda que in predictis essent necessaria et oportuna et que merita
causarum exigunt et requirunt et que ipsemet constituens facere posset et personaliter interesset, promictens
se ratum gratum et firmum habere omne et quicquid per dictum suum procuratorem in predictis actum factum
gestum et procuratum fuerit sub obligatione bonorum ipsius etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) È presente un segno superfluo di “paragraphus” non depennato   (b) Depennato “vel ad tempus”   (c) Depennato “vel”   (d)

Depennato “ et iu”.

31. 1363, agosto 27
Giacobello figlio del defunto Pietro Candulfi del rione Pigna, procuratore di Egidio figlio del defunto Lello
Marozini dello stesso rione, come risulta dalla procura rogata dallo stesso notaio Paolo de Seromanis, e Lello
Buccamoza detto Maccio orefice del rione di S. Marco stipulano un atto di pace e di perpetua sicurezza col
reciproco scambio del bacio della vera pace. Le due parti rimettono le ingiurie e le offese arrecate
reciprocamente con le parole e con i fatti e, per la conservazione della pace, impegnano tutti i loro beni
mobili ed immobili e, in caso di inadempienza, si sottopongono ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di
provisini del senato.

Indictione prima mense agusti die(a) XXVII.
Testes: Nucius Buccamoza, Stephanellus eius frater et Nucius della Torre sutor de regione Sancti Marci.
In presentia mei notarii et testium etc. Iacobellus filius olim Petri Candulfi de regione Pinee, procurator et
persona legitima Egidii filii olim Lelli Marozini de dicta regione Pinee, prout de ipso procuratorio plene patet
manu mei

f. 33v eiusdem notarii, procuratorio nomine, dicti Egidii et pro ipso, ex una parte, habens ad omnia et singula
infrascripta speciale mandatum et plenariam potestatem, et Lellus Buccamoza aurifex dictus Maccio de
regione Sancti Marci, suo proprio nomine, ex alia parte, ac die presente, eorum et quo supra nomine, bonis
propriis et spontaneis voluntatibus, fecerunt inter sese ad alterutrum pacem et securitatem perpetuam osculo
vere pacis interveniente inter ipsum procuratorem procuratorio nomine quo supra, et dictum Lellum de hore
ad os et remiserunt ad invicem dictus procurator procuratorio nomine quo supra, dicto Lello et dictus Lellus
dicto procuratori, quo supra nomine, recipiendum omnem iniuriam et offensam factam et illatam inter ipsas
partes, dicto seu facto, usque in presentem diem et renumptiaverunt et refutaverunt dictus procurator
procuratorio nomine quo supra, dicto Lello et dictus Lellus dicto procuratori quo supra nomine, recipienti
omnem partem pene et condempnationis ad ipsos seu ipsorum alterum spectantium, occasione percussionum
factarum inter ipsas partes usque in diem presentem. Et promiserunt dictus procurator(b), nomine quo supra,
dicto Lello et dictus Lellus dicto procuratori, recipienti quo supra nomine, de certo non offendere nec offendi
facere

f. 34r unus alterum et alter alterum in persona vel bonis sub obligatione bonorum ipsorum Egidii et Lelli mobilium
et inmobilium presentium et futurorum sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum senatus
auferendarum(c) a parte contra faciente pro medietate camere Urbis et mihi notario, ut publice persone
recipienti vice et nomine pro ipsa camera et pro alia medietate parti fidem servanti. Et voluerunt quod totiens
dicta pena tollatur, tolli et exigi possit quotiens contra factum vel ventum fuerit pace et securitate predictis
nichilhominus firmis manentibus, acto et declarato inter ipsum procuratorem nomine quo supra, et dictum
Lellum quod securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur, pro quibus obligaverunt,
videlicet dictus Lellus omnia bona sua mobilia et inmobilia et dictus procurator bona dicti Egidi, cuius
procurator est, mobilia et inmobilia presentia et futura renumptiantes in predictis dictus procurator nomine
quo supra, et dictus Maccus capitulo consuetudinis Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis(d)

et omnibus aliis exceptionibus et defentionibus iuribus et auxiliis quibus contra venire possent
renumptiaverunt expresse etc.
(a) Depennato XVIIII   (b) Depennato “dicto Le”   (c) Depennato “pro”   (d) P “egigendis.

32. 1363, agosto 24
Isabetta vedova di Tuzio di Buzio di Valle del rione Campitelli tutrice e amministratrice, come risulta
dall’atto rogato dal notaio Buzio di Baldo, dei figli pupilli Cola e Andreozio rilascia, a loro nome, una
quietanza a Ceccolello Cafari del rione Pigna, esecutore testamentario del defunto Lorenzo di Paolo Capzoli
de Ascesa Proti, presente anche a nome degli altri esecutori Bartolomeo, ***** e Paola, in relazione ad un
lascito di 25 libbre di provisini del senato fatto dal testatore nell’ultimo codicillo, rogato dallo stesso notaio
Paolo de Seromanis, dopo aver ricevuto la somma di 15 libbre di provisini che integra l’altra somma di 10
libbre che aveva già avuto in precedenza.
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f. 34v Indictione prima mense agusti die XXIIIIor.
Testes: dominus Nicolaus de Thedallinis de regione Columpne et Oddo de Serromanis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Ysabecta uxor olim Tutii Butii Valle de regione Campitelli,
mater et legitima amministratris ac tutris et persona legitima, ut asserit patere manu Bucii Balli notarii(a),
Cole et Andreotii pupillorum filiorum suorum et dicti olim Tutii, tutorio nomine dictorum pupillorum et pro
ipsis pupillis et ad opus et utilitatem ipsorum pupillorum ac die presente sponte et ex certa scientia
renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Ceccholello Cafari de regione Pinee,
executori testamenti et ultime voluntatis quondam Laurentii Pauli Capzoli de Ascesa Proti, presenti et
recipienti, pro se et vice et nomine domini Bartholomei et ***** et domine Paule executorum dicti testamenti
una cum ipso et mihi notario, ut publice persone, recipienti vice et nomine dictorum executorum, idest omnia
iura

f. 35r omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecarias
seu mistas, que et quas nunc habent dicti pupilli et in futurum habere possent in bonis et super bonis dicti
olim Laurentii, pretestu et occasione cuiusdam(b) relicti facti per dictum olim Laurentium dictis pupillis de
XXV libris provisinorum, in suo ultimo codicillo, scripto manu mei eiusdem notarii et generaliter de omni eo
quod dicti pupilli dictis executoribus petere possent tam occasione predicta. Hanc autem refutationem et que
dicta sunt dicta domina, presens pro se et nominibus quibus supra, dicto Ceccholello, presenti et recipienti,
fecit, pro se et nominibus quibus supra recipienti, pro eo quod presentialiter et manualiter recepit et habuit
XV libras provisinorum, residuum autem confessa(c) est se recepisse et habuisse et penes se habere et
tenere(d), nominibus quibus supra, de quibus(e), supra nominibus(f), se bene quieta contenta et pacata vocavit
et renumptiavit etc. et promisit dicta iura dictarum XXV librarum nemini sunt vendita etc. et si contrarium
appareret voluit teneri de evictione etc. et ad hec ad petitionem et istantiam dicte tutricis penes dictum
Ceccholellum, presentem et recipientem, pro se et nominibus quibus supra, sponte et ex certa scientia
fideiussit et promisit se facturum et curaturum quod dicti executores et bona dicti olim Laurentii dicta de
causa nullatenus perpetuo gravabuntur, sub obligatione bonorum ipsius etc. pro quibus etc. et renumptiavit
etc.
(a) Depennato An   (b) Depennato “istrumenti”   (c) Depennata una s finale   (d) Depennato “de”   (e) Ripetuto “quibus”   (f) Depennato
“confes”.

33. 1363, agosto 24
Andrea di Giovanni di Graziano de Perleonibus del rione di S. Angelo, con la garanzia di Cecco di Alessio
di Giovanni Cinthei del rione Arenula e di Antonio figlio del defunto Paolo Poli del rione di S. Angelo,
riceve in deposito da Saba figlio del defunto Poni di Muzio Boscii del rione Pigna la somma di 80 fiorini
d’oro e promette di restituirla entro il prossimo Natale.

f. 35v Indictione prima mense agusti die XXIIII.
Testes: Mathutius domini Goptifredi de regione Arenule, dominus Matheus de Baccariis et Cecchus Vallati
de regione Sancti Angeli, Petrus et Iohannes domini Iacobi de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Andreas Iohannis Gratiani de Perleonibus de regione Sancti Angeli ut
principalis debitor, Cecchus Alexii Iohannis Cinthei de regione Arenule et Anthonius filius olim Pauli Poli
de regione Sancti Angeli, qui iuravit etc. ut fideiussores ipsius quilibet ipsorum in solidum, uno tamen
solvente ceteri liberentur, ac die presente eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus confessi fuerunt et
in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et causa depositi recepisse et habuisse habere et tenere
a Sabba filio olim Poni Mutii Boscii de regione Pinee, presente et legitime stipulante(a) pro se et suis
heredibus et successoribus, vel cui ipse Sabbas dare et concedere voluerit, videlicet otuaginta florenos boni et
puri auri iusti et legalis ponderis, quos a dicto Sabba, tam dictus principalis quam dicti fideiussores confessi
sunt se recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quibus sese bene quietos contentos et pacatos
vocaverunt et

f. 36r renumptiaverunt exceptioni non solutorum non numeratorum dictorum florenorum etc. et spei future
numerationis et receptionis quos quidem otuaginta florenos auri dicti depositarii tenere et salvos facere
promiserunt ad omnem ipsorum resicum periculum et fortunam, scilicet incendii etc. et eidem Sabbe redere
et restituere promiserunt hinc ad festum Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi proxime futurum cum
dampnis et expensis a dicto termino in antea faciendis etc. pro quibus omnibus et singulis observandis et
plenarie adimplendis tam dicti principalis quam dicti fideiussores obligaverunt omnia eorum bona mobilia et
inmobilia etc. et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni
tempore etc. etiam ferriatis diebus, quibus ferriis renumptiaverunt expresse et in omni curia tam ecclesiastica
quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore et renumptiantes in hiis beneficio fori etc. et omnibus
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aliis exceptionibus et defentionibus quibus contra predicta venire posset renumptiaverunt expresse, pro
quibus obligaverunt bona ipsorum et cuiuslibet ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “stipulanti”.

34. 1363, agosto 30
Nicola Truccholi calzolaio del rione Pigna, con il consenso della moglie Francesca, vende a Cola di Stefano
muratore già di Preneste ed ora di Roma del rione Via Lata un palazzo a pianoterra con solario, con sale,
camere e magazzini davanti, situato nel rione Pigna, al prezzo di 25 fiorini d’oro. L’acquirente versa 12
fiorini e promette di pagare la restante somma entro il prossimo mese di ottobre.
Il venditore nomina suo procuratore Giannello per l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà.
Dietro richiesta di Nicola si offrono quali garanti Lorenzo Guarsellona e Santo Veri del rione Pigna.

f. 36v Indictione prima mense agusti die penultimo.
Testes: Iannelle sutor, Anthonius magistri Tutii et Paulus Liane de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Nicolaus Truccholi calsolarius de regione Pinee, cum consensu et
voluntate domine Francisce uxoris sue, presentis et consentientis et renumptiantis et refutantis omni suo iure
dotis donationis propter numptias alimentorum palafernorum guarnimentorum et omni alio sue iure et
specialiter auxilio Velleiani senatus consultus, quod est pro mulieribus introductus, certiorata primo per me
eundem notarium, quid sit et quid dicat etc. ac die presente, sua bona voluntate vendidit et venditionis titulo
dedit cessit et concessit Cole Stephani muratori dudum de Penestre nunc de Urbe de regione Vie Late,
presenti et recipienti, pro se et suis heredibus et successoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse Nicolaus
dare et concedere voluerit, idest unum palatium terrineum et solaratum cum salis, cameris, statio ante se, cum
omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus suis positum in
regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenent heredes quondam Iacobelli Serromani de regione Pinee, a
duobus lateribus sunt vie publice, ab alio latere tenet

f. 37r Lellus Corraducii iure locationis sibi facte per Butium Iubillei et per dictum Iannellem, testem supra
scriptum, quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem de dicto
palatio cum omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitum(a)

constituit se, nomine dicti emptoris, tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam dictus
venditor eidem emptori, presenti et recipienti, liberam facultatem concessit ut, amodo in antea proprio
nomine agat petat excipiat recipiat et defendat et in locum et privilegium ipsius venditoris sucedat,
nullumque sibi ius in premissis aliqualiter reservavit, vendidit etiam dictus venditor eidem emptori, presenti
et recipienti, omnia iura et actiones que et quas nunc habet et in futurum habere posset in dicta domo seu
palatio(b) contra omnes personas et loca etc. Hanc autem venditionem et que dicta sunt dictus venditor, cum
consensu et voluntate dicte sue uxoris, eidem emptori, presenti et recipienti, fecit pro pretio et nomine pretii
XXV florenorum auri, de quibus presentialiter et manualiter recepit et habuit dictus venditor a dicto emptore
XII florenos auri, de quibus XII florenos auri se bene quietum contentum vocavit et renumptiavit etc.
residuum autem dictorum XXV florenorum auri, videlicet XIII floreni auri dictus Cola, emptor, dicto
Nicolao, venditori, dare et solvere promisit in pecunia numerata et non in alia specie per totum

f. 37v mensem octubris proxime futurum cum dampnis et expensis etc. et si plus dicto pretio dictum palatium
valeret, totum illud plus quod valeret, dictus venditor, cum consensu dicte sue uxoris, dicto emptori, presenti
et recipienti, amoris causa inter vivos donavit cessit et concessit et promisit dictus venditor eidem emptori,
presenti et recipienti, quod dictum palatium cum omnibus suis usibus, ut dictum est, est ipsius(c) venditoris et
ad eum spectat et pertinet pleno iure et quod nulli alii persone seu loco est venditum datum donatum cessum
concessum nec modo aliquo alienatum in totum vel in partem et si contrarium aliquo tempore appareret
voluit teneri de evictione ac ipsam evictionem duplam solvere quacumque ex causa ipsa evictio sequeretur,
asserens dictus venditor talem esse in Urbe consuetudinem de evictionibus aservatam, pro quibus obligavit
dictus venditor penes dictum emptorem omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. et ad hec ad petitionem et
istantiam dicti Nicolai venditoris penes dictum Nicolaum(d) emptorem, presentem et recipientem, Laurentius
Guarsellona et Santus Veri ambo de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum sponte fideiusserunt et
promiserunt quod dicta bona superius obligata sunt ipsius venditoris et ad eum spectant pleno iure et quod
nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret(e) voluerunt teneri de evictione etc. pro quibus etc. et
renumptiaverunt etc.
(a) P “investitutum”   (b) Depennato “nullumque   (c) Depennato em   (d) Così P, ma intendasi “Cola”   (e) P “apparet”.

35. 1363, settembre 4
Il nobile Donato de Ylperinis del rione di S. Eustachio dichiara di non aver mai fatto un contratto dotale con
la moglie Margherita figlia del defunto Martino Cafari del rione Pigna e, dopo il contratto di matrimonio,
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decide di contrarre un’obbligazione nei confronti della moglie per due casali, riuniti insieme con tutto il
territorio circostante, situati fuori della porta Portuense, e per tutti gli altri beni mobili ed immobili.
L’obbligazione è stata contratta in relazione alla dote di Margherita che assomma a 733 fiorini ed un terzo
d’oro. Donato riceve al momento della stipula la somma di 300 fiorini d’oro che integra il versamento già da
lui ricevuto.
Si conviene che se Donato dovesse morire prima di Margherita, sia con figli che senza figli, i suoi eredi
dovranno restituire, sei mesi dalla sua scomparsa, la dote in denaro contante; se Margherita dovesse morire
prima di Donato, senza aver procreato figli legittimi, la dote sarà restituita, entro sei mesi dalla sua
scomparsa, alla persona demandata a tal fine.
Inoltre Donato dona per le nozze a Margherita 266 fiorini e due terzi d’oro alla condizione che se Donato
dovesse morire prima della moglie, senza aver procreato figli legittimi, allora Margherita diventerà
proprietaria della donazione; se invece Donato dovesse morire prima della moglie, dopo aver procreato figli
legittimi, allora Margherita godrà dell’usufrutto della donazione vita natural durante e, dopo la sua morte, la
somma sarà devoluta ai figli.
Dietro richiesta di Donato si offrono quali garanti il nobile Giovanni de Cafarellis milite e Rainone di
Cristoforo di Rainone emancipato dal padre come risulta dall’atto rogato dal notaio Francesco.

f. 38r Indictione IIa mense septembris die IIIIor.
Testes: Cecchus Lutii de Rogeriis mercator, Iohannes Cafari mercator de regione Pinee et Andreas Mancini
de regione Parionis.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir Donatus de Ylperinis de regione Sancti Eustachii, asserens
et confitens numquam fuisse celebratum seu factum aliqualiter contractus dotale inter ipsum Donatum et
infrascriptam dominam Margaritam eius uxorem, ac die presente(a) sua bona voluntate obligavit et in pignore
domine Margarite filie olim Martini Cafari de regione Pinee(b), uxori ipsius Donati, post contractum
matrimonii inter ipsos, presenti et recipienti et legitime stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus in
perpetuum vel cui seu quibus dicta domina Margarita dare et concedere voluerit, videlicet duo casalia ipsius
Donati, simul iunta, cum totis eorum terris et territoriis, montibus, vallibus, collibus, planis, cultis, stirpis,
stirpariis, aquis et aquarum decursibus cum omnibus eorum usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et
cum introitibus et exitibus ipsorum et cuiuslibet ipsorum, que casalia posita sunt extra portam Portuensem,
inter hos fines, ab uno latere tenent heredes quondam Luce Iohannis Mathei de regione Trastiberim, ab alio
latere tenent heredes

f. 38v quondam Pauli de Astallis de regione Sancti Eustachii, ab alio latere tenet ********************, ab alio latere
tenet **** vel si qui etc. et generaliter et specialiter omnia alia bona ipsius Donati mobilia et inmobilia
presentia et futura, que nunc habet et in futurum aquisiturus est, dum hoc pignus et hec obligatio durabunt.
Hunc autem pignus et hanc autem obligationem et omnia et singula que in hoc istrumento continetur dictus
Donatus eidem domine Margarite, presenti et recipienti ut supra, fecit pro dote et nomine dotis ipsius domine
Margarite VIIcXXXIII florenos auri(c) et tertiam partem alterius floreni auri, de quibus dictus Donatus
presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicta domina Margarita IIIc florenos boni et puri auri iusti et
legalis ponderis, residuum autem dictorum VIIcXXXIII florenorum auri(d) et tertiam partem alterius(e) floreni
auri dictus Donatus a dicta domina Margarita confessus est et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse
a ipsa domina Margarita, de quibus omnibus VIIcXXXIII florenis(f) auri se bene quietum contentum et
pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum non receptorum
et non ponderatorum dictorum florenorum et dotis predicte non habite et non recepte etc. sub hiis pactis et
tenoribus, quod si contingat ipsum Donatum premori dicte domine Margarite, uxori sue, tam cum filiis quam
sine filiis ex eorum matrimonio legitime genitis, tunc,

f. 39r infra dimidii anni spatium a die obitus dicti Donati computando, dictam dotem eidem domine Margarite per
heredes et successores suos redi et restitui voluit et mandavit, in pecunia numerata et non in alia specie, si
dicta domina Margarita tunc visserit, aliter cui seu quibus ipsa domina Margarita commiserit et si non
commiserit cui seu quibus lex dederit; si vero contingat ipsam dominam Margaritam premori dicto Donato,
viro suo(g), sine legitimis filiis ex eorum matrimonio legitime genitis, tunc infra spatium dicti dimidii anni a
die obitus dicte domine Margarite computando, dictam dotem redere et restituere promisit cui seu quibus ipsa
domina Margarita commiserit et si non commiserit cui seu quibus lex dederit in pecunia numerata et non in
alia specie.Insuper dictus Donatus donavit super dictis bonis dicte domine Margarite, uxori sue, propter
nuptias IIcLXVI florenos auri et duas tertias partes alterius floreni auri, quia sic actum et conventum estitit
inter ipsas partes sub hiis pactis et tenoribus, quod si contingat ipsum Donatum premori dicte domine
Margarite, uxori sue, sine filiis ex eis legitime natis, tunc dicta domina Margarita habeat donationem
predictam ad proprietatem ad faciendam de ea quicquid sibi perpetuo placuerit; si vero contingat ipsum
Donatum premori dicte domine Margarite, uxori sue, cum filiis ex eorum

f. 39v matrimonio legitime genitis, tunc in dicto casu dicta domina Margarita habeat dictam donationem ad
usufructum toto tempore vite sue et post eius mortem ad dictos eorum filios libere revertatur et si, ut dictum
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est, firmiter observatum fuerit per dictum Donatum et eius heredes et successores, tunc hec carta sit vacua et
nullius valoris eficacie vel momenti, aliter liceat ipsi domine Margarite et cui ipsa domina Margarita
commiserit bona predicta superius obligata et omnia alia bona dicti Donati mobilia et stabilia aprehendere
vendere donare obligare alienare tenere possidere vendere fructificare de eis facere quicquid sibi perpetuo
placuerit donec de dicta dote et donatione propter nuptias sit dicte domine integre satisfactum pro quibus etc.
et renumptiavit etc. ad petitionem et istantiam dicti Donati, nobilis vir(h) dominus Iohannes de Cafarellis
miles et Raynonus Christofani Raynonis, emancipatus ut asserit a dicto suo patre, ut patere asserit manu
Francisci publici notarii, sponte fideiusserunt penes dictam dominam Margaritam, presentem et recipientem,
et promiserunt predicta bona obligata pro dote et donatione predictis sunt ipsius Donati etc. et quod nemini
sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione de bonis eorum, pro quibus etc. et
renumptiaverunt etc.
(a) P presenti   (b) Depennato an   (c) Depennato “florenos” fra VIIc e XXXIII   (d) Omesso “et”   (e) P “ulterius”   (f) Depennato “con” e
omesso “et tertiam partem alterius floreni auri” (g) Depennato “tam cum”   (a) Depennato “do”.

36. 1363, settembre 13
Pietro di Rainone detto Damarius del rione Campitelli e Pietro di Giacomo del rione Pigna si scambiano tra
loro le quietanze in relazione ad una certa quantità di porci che avevano affidato, per un contributo di
miglioria, a Freda di Cisterna ed a Buzio di Giovanni Capucie di Monte Gentile, ma le bestie erano rimaste
presso gli stessi Pietro di Giacomo e, in parte, presso Pietro di Rainone, il quale riceve un compenso di 50
fiorini d’oro; così pure le quietanze scambiate reciprocamente, riguardano i crediti fatti a Coletta oste, a
Romano carrettiere, a Ceccola **** della contrada di S. Adriano, ad Angelo Coticongi beneficiato di S.
Giovanni in Laterano, a Nardo Presbiteri Mathei ed a molti altri debitori.

f. 40r Indictione IIa mense septembris die XIII.
Testes: Laurentius Guarsellona, Paulus Marronis de regione Pinee et Marthellutius Iohannis Homodei de
regione Parionis.
In presentia mei notarii et testium etc. Petrus Raynonis dictus alias Damarius de regione Campitelli, ex una
parte, et Petrus domini Iacobi de regione Pinee, ex alia parte, ac die presente sua bona voluntate sponte
renumptiaverunt et refutaverunt et, per pactum de ulterius non petendo, remiserunt unus alteri et alter alteri
omne ius omnemque actionem realem et personalem utilem et directam tacitam et expressam ypotecariam
seu mistam quem et quam unus alteri et alter alteri petere posset usque in presentem diem tam ratione certe
quantitatis porcorum, quos dederant ad melgioramentum Frede de castro Cisterne et Butio Iohannis Capucie
de castro Montis Gentilis, qui porci penes ipsum Petrum domini Iacobi remanserunt et pro parte(a) penes
Petrum Raynonis contingentem(b), presentialiter et manualiter recepit dictus Petrus Raynonis L florenos
auri(c) a dicto Petro domini Iacobi, de quibus etc. et renumptiavit etc. Item occasione certe credentie Colecte
tabernarii, Romani carrarii, Cecchole ***** de contrada Sancti Adriani(d) et domini Angeli Coticongi
beneficiatus(e) Sancti Iohannis de Laterano, Nardi presbiteri Mathei

f. 40v et plures aliorum debitorum et generaliter de omni eo quod unus alteri et alter alteri petere possent usque in
presentem diem. Hanc autem refutationem fecit unus alteri et alter alteri pro eo quod dictus Petrus Raynonis
presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Petro domini Iacobi L florenos auri pro pretio dictorum
porcorum, residuum autem confessus est recepisse(f). Item dictam refutationem unus alteri et alter alteri
fecerunt de omni eo quod unus alteri et alter alteri petere posset usque in diem presentem, pro eo quod ipsi
ambo et quilibet ipsorum ab alio se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. ita et
taliter quod hoc refutatio sit generalis et generalissima ambobus ipsis et omnia in ea veniant et venire
intelligantur prout si esse specificata et de eis fieret in presentem contractum mentio specialis. Et promiserunt
unus alteri et alter alteri quod omnia iura uni competentia contra alterum et alteri contra alterum nulli alii
persone universitati seu loco sunt vendita data donata cessa concessa seu quomodolibet alienata in totum vel
in partem nec contractus vel quasi contractus cum aliqua persona seu loco factus est nec factus apparet et si
contrarium appareret et ea de causa dictus Petrus domini Iacobi in dampnum veniret vel

f. 41r expensas fecerit, voluit(g) dictus Petrus Raynonis teneri de evictione de aliis suis bonis etc. et versa vice si
dicta de causa dictus Petrus Raynonis in dampnum veniret vel expensas fecerit seu evicto fuerit, ut supra
dictum, Petrus domini Iacobi voluit teneri de evictione de aliis suis bonis etc. pro quibus omnibus et singulis
observandis obligaverunt unus alteri et alter alteri omnia eorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura
etc. et renumptiaverunt etc.
(a) L’espressione che segue fino a “contingentem” è annotata nell’interlinea superiore e ad essa rimanda un segno di richiamo   (b)

Depennato “eorum”   (c) L’espressione che segue fino a “Iacobi” è annotata nell’interlinea superiore e ad essa rimanda un segno
convenzionale   (d) Così P   (e) P “beneficiato”   (f) Depennato “et sic dictus Petrus domini Iacobi renupt”   (g) P “vouit”.
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37. 1363, settembre 16
Tuzio Ubere del rione Pigna, con il consenso della moglie Caterina, vende al maestro Pietro di Giannuzio
Diteguardi fabbro detto Scoppolo dello stesso rione, una casa a pianoterra con solario, con un orto
retrostante, situata nel rione Pigna al prezzo di 60 libbre di provisini del senato.
Il venditore nomina suo procuratore Tuzio di Nicola Arliprine detto Tuzio per l’insediamento dell’acquirente
nella sua proprietà.
Dietro richiesta di Tuzio si offrono quali garanti il figlio Antonio e Paluzio di Petruzio Marronis.

Indictione IIa mense septembris die XVI.
Testes: Iannelle sutor, Nicolaus Truccholi et Nicolaus Normandi de Thedallinis de regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc. Tucius Ubere de regione Pinee, cum consensu et voluntate domine
Catherine uxoris sue, que primo renumptiavit omni suo iure dotalis donationis propter numptias alimentorum
palafernorum et omni alio suo iure et specialiter adiutorium Velleiani senatus consulti quod est pro
mulieribus introductus, de ipso primo

f. 41v certiorata per me eundem notarium, quid sit et quid dicat, ac die presente sua bona propria et spontanea
voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit magistro Petro Iannucii Dioteguardi ferrario
dicto alias Scoppolo de dicta regione, presenti et recipienti, pro se et suis heredibus et successoribus in
perpetuum vel cui ipse magister Petrus dare et concedere voluerit, idest unam domum ipsius Tutii terrineam
et solaratam cum orto post se, positam in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Iohannes
Serromani, ab alio Egidius Sollacii sutor(a), ante est via publica, retro tenet heredes(b) Nicolai(c) Marronis vel
si qui etc. et per Tutium Nicolai Arliprinem dictus Tutius suum procuratorem constituit ad investiendum
ipsum magistrum Petrum de dicta domo cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis
investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitus constituit se dictus venditor, nomine dicti emptoris,
tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam dictus venditor eidem emptori liberam facultatem
concessit ut, amodo in antea, dictam domum possit intrare etc.(d) vendidit etiam dictus venditor eidem
emptori, presenti et recipienti, omnia iura que nunc habet in dicta domo et in futurum habere posset contra
omnes personas etc. nullumque sibi ius in predictis aliqualiter reservavit. Hanc autem venditionem et que
dicta sunt

f. 42r dictus venditor, eidem emptori, presenti et recipienti, fecit pro pretio et nomine pretii LX libras provisinorum
senatus, quas dictus venditor a dicto emptore confessus est se recepisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. et
si plus dicto pretio dicta domus valeret dictus Tutius, cum consensu dicte sue uxoris, eidem emptori inter
vivos donavit cessit et concessit et promisit dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti ut supra,
quod dicta domus est ipsius et ad eum spectat et pertinet pleno iure et quod nulli alii persone seu loco est
vendita data donata cessa concessa nec modo aliquo alienata in totum vel in partem et si contrarium
appareret(e) voluit teneri de evictione secundum consuetudinem Urbis de aliis suis bonis propriis, pro quibus
obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc. et ad hec
- Anthonius filius dicti Tutii
- Palutius Petrutii Marronis
quilibet ipsorum in solidum, ad petitionem et istantiam dicti Tutii, penes dictum emptorem, presentem et
recipientem, sponte fideiusserunt et promiserunt quod dicta domus est dicti Tutii, venditoris, et ad eum
spectat et pertinet pleno iure et quod nulli alii persone seu loco est vendita etc. et si contrarium appareret(f)

voluit teneri de evictione tantum prout ipse principalis tenetur et obligatus est, pro quibus etc. et renumptiavit
etc.
(a) Segue “ab alio” erroneamente non depennato e poi “tenet” depennato   (b) Annotato successivamente nell’interlinea superiore
(c) Corretto con i le due lettere finali di “Nicolaus”   (d) Depennato “ha”   (e) P “apparet”   (f) P “apparet”

38. 1363, settembre 16
Tuzio Hubere promette solennemente al maestro Pietro di Giannuzio Diteguardi detto Scoppolo, entrambi
del rione Pigna, di pagare, entro i prossimi 3 mesi, 60 libbre di provisini che ha ricevuto in deposito, mentre
lo stesso maestro Pietro promette solennemente che dopo il pagamento della somma gli venderà di nuovo la
casa già da lui acquistata dallo stesso Tuzio.
Le parti contraenti si impegnano ad osservare i patti e, in caso di inosservanza, si sottopongono ad una
sanzione pecuniaria di 100 libbre di provisini del senato.

f. 42v Hec(a) sunt conventiones et pacta habita et firmata inter Tutium Hubere de regione Pinee, ex una parte, et
magistrum Petrum dictus alias Scoppolo ferrarium, ex alia parte, de dicta regione videlicet quod dictus
Tutius promisit et per solempnem et legitimam stipulationem convenit dicto magistro Petro, presenti et
recipienti, dare et solvere eidem, hinc ad tres menses proxime futuros(b) LX libras provisinorum, quas
confessus est recepisse in depositum ab eodem et penes se habere et tenere, de quibus se bene quietum et